



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
lov@ft.dk

Peter Hummelgaard Thomsen
Peter.Hummelgaard@ft.dk

Beskæftigelsesministeriet

Ved Stranden 8

1061 København K

T +45 72 20 50 00

E bm@bm.dk

www.bm.dk

7. december 2018

CVR 10172748

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 9. november 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 83 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Hummelgaard Thomsen (S).

Spørgsmål nr. 83:

”Vil ministeren give en status på den undersøgelse af luftforureningspartikler i Københavns Lufthavn, som Dansk Center for Nanosikkerhed på Det Nationale Forskningscenter for Arbejdsmiljø skulle udarbejde i perioden 2016 til 2018, og som blev omtalt af daværende beskæftigelsesminister Jørgen Neergaard Larsen på samråd i Folketingets Beskæftigelsesudvalg 7. oktober 2015?”

J.nr. 2018-7090

Svar:

Ansatte i Københavns Lufthavn skal naturligvis sikres et sundt og sikkert arbejdsmiljø.

Jeg har via Arbejdstilsynet indhentet bidrag fra Det Nationale Forskningscenter for Arbejdsmiljø, som har oplyst følgende:

”Dansk Center for Nanosikkerhed arbejder i øjeblikket på to forskningsprojekter:

1. Et dyreforsøg der skal afdække farligheden af flyemissionspartikler indgivet i lungerne på mus. Partiklerne er indsamlet i en stor kommerciel lufthavn samt på en ikke-kommerciel flyvestation. Partiklerne vil blive karakteriseret for fysiske og kemiske egenskaber, og de indsamlede partikler vil blive sammenlignet med bl.a. standard dieseludstødningspartikler. Dieseludstødning og dieseludstødningspartikler er klassificeret som kræftfremkaldende for mennesker af WHO's Kræftforskningsinstitut (IARC).
2. En biomonitoringsundersøgelse, hvor ansatte der er udsatte for emissioner (udstødning primært fra jet- og dieselmotorer) på en ikke-kommerciel flyvestation sammenlignes med en gruppe, som ikke er udsat for emissioner. Der vil blive målt udsættelse for partikler og tjærestoffer, målt biomarkører for udsættelse samt målt for helbredseffekter.

Resultaterne fra dyreforsøget forventes indsendt til offentliggørelse i december 2018 og offentliggjort i 1. halvår 2019. Det vides endnu ikke, hvornår resultaterne fra biomonitoringsundersøgelsen forventes offentliggjort.”

Jeg kan henholde mig til svaret fra Det Nationale Forskningscenter for Arbejdsmiljø.

Dette er vigtige rapporter, som jeg vil oversende til Beskæftigelsesudvalget, når de foreligger. Når rapporterne foreligger, vil jeg samtidig bede Arbejdstilsynet vurdere, hvad det giver grundlag til i forhold til tilsynets videre arbejde på kemiområdet.

Venlig hilsen

Troels Lund Poulsen